
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.28 

1/5 

28) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE UNIVERSITARIO E DI RICERCATORE A 

TEMPO DETERMINATO, PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

MEDICHE E CHIRURGICHE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 
PRESO ATTO dell’istruttoria condotta, d’intesa con il Dirigente della Direzione 

Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti e con il 
Direttore Generale, dall’Area amministrativa responsabile del 
procedimento; 

UDITA la relazione del Pro-Rettore vicario; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modifiche, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 contenente “Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” pubblicato in G.U. il 29 giugno 2022, in particolare 
l’articolo 14, comma 6-quinquesdecies che definisce la disciplina 
transitoria per le procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato di tipo b) prevedendo la possibilità di indire procedure 
ai sensi dell'articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 30 
dicembre  2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di 
entrata in vigore della legge di conversione del decreto 34/2019, 
sulla base delle risorse e nei periodi di riferimento dei piani 
straordinari di cui all'articolo 1, comma 400, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, all'articolo  6, comma  5-sexies,  del  
decreto-legge  30  dicembre  2019,   n.   162, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020, n.  8, all'articolo 238 
del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.  77, nonché all'articolo 
1, comma 297, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

ATTESO che la Regione Puglia è intervenuta, con la legge regionale 10 
agosto 2018, n. 44, per sostenere e consolidare il sistema della 
formazione medico-specialistica pugliese, prevedendo lo 
stanziamento di un contributo finanziario complessivo di 19,5 
milioni in favore dell’Università di Foggia; 

VISTA la convenzione sottoscritta dalla Regione Puglia con l’Ateneo 
foggiano nel 2019 (prot. n. 4049 del 6.2.2019), attuativa della 
predetta legge regionale, al fine di consentire il reclutamento dei 
docenti necessari a garantire l’accreditamento e il consolidamento 
dei requisiti delle Scuole di Specializzazione di area medica 
dell’Ateneo, privilegiando l’istituzione di ruoli previsti ai sensi 
dell’art. 18 della L. 240/2010; 

ATTESO che la Regione Puglia è intervenuta, con la legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 51, ha previsto l’erogazione di un ulteriore 
contributo finanziario in favore dell’Università di Foggia, per 
l’istituzione, l’attivazione e l’accreditamento di nuove Scuole di 
Specializzazione di area medica, prevedendo lo stanziamento di 
un contributo finanziario complessivo € 16.878.000,00; 

VISTA la convenzione stipulata sottoscritta dalla Regione Puglia con 
l’Ateneo foggiano, prot. n. 62084-VI/5 del 25.11.2022, attuativa 
della predetta L.R. 51/2021;  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 
VISTI il Regolamento Generale di Ateneo, 

il Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori 
di prima e di seconda fascia (D.R. n. 1407/2021), 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.28 

2/5 

il Regolamento relativo al reclutamento dei ricercatori a tempo 
determinato in tenure track (D.R. n. 457/2023), 
il Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato (D.R. 1755/2021); 

VISTO il Piano di sviluppo del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 31.01.2024, previo parere favorevole reso dal Senato 
Accademico nel corso della riunione del 17.01.2024; 

ATTESO CHE il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche, nel corso della 
riunione del 24.01.2024 e del 24.04.2024, ha approvato la 
proposta di istituzione dei seguenti posti di personale docente e 
l’avvio delle relative procedure di reclutamento, a valere sui 
residui delle risorse di cui alla Legge regionale 10 agosto 2018, n. 
44, previa determinazione delle priorità in caso di insufficienza 
degli stessi: 
- n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, ai 

sensi dell’art. 24, co. 6 della Legge n. 240/2010, s.c. 06/D1 
“Malattie dell’apparato Cardiovascolare e malattie dell’apparato 
respiratorio”, s.s.d. MED/10 “Malattie dell’Apparato respiratorio”, 
subordinato al parere del “Comitato tecnico interno regionale, di 
cui all’art. 6 della Convenzione (prot. n. 3868 del 5.2.2019), 

- n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, ai 
sensi dell’art. 24, co. 6 della Legge n. 240/2010, settore 
concorsuale 06/E2 – “Chirurgia plastica-ricostruttiva, chirurgia 
pediatrica e urologia”, settore scientifico disciplinare MED/24 
“Urologia”, 

- n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, ai 
sensi dell’art. 24, co. 6 della Legge n. 240/2010, settore 
concorsuale 06/C1 – “Chirurgia generale”, settore scientifico 
disciplinare MED/18 “Chirurgia generale”; 

considerata la concomitante proposta di istituzione posti a valere 
sulle medesime risorse residue ex LR n. 44/2018 pervenuta da 
parte del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, come 
dettagliatamente evidenziato in narrativa, il fondo in questione 
non risulta capiente per la copertura complessiva dei posti 
proposti dai due Dipartimenti di Area Medica; 
il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche, nel corso della 
riunione del 24.01.2024 e del 24.04.2024, ha approvato la 
proposta di istituzione del seguente posto di personale docente e 
l’avvio della relativa procedura di reclutamento, a valere sulle 
risorse di cui alla Legge regionale n. 51/2021: 
- n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, ai 
sensi dell’art. 24, co. 6 della Legge n. 240/2010, settore 
concorsuale 06/L1 “Anestesiologia”, settore scientifico disciplinare 
MED/41 “Anestesiologia”; 

ATTESO CHE il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 
nel corso della riunione del 04.04.2024 (Prot. n. 21789-II/8 del 
16.04.2024 e Prot. n. 22595-II/8 del 19.04.2024), ha approvato la 
seguente proposta di istituzione posti di ricercatore a tempo 
determinato in tenure track (RTT) di cui all’art. 24, della Legge 
240/2010, così come modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 
di conversione del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36: 
˗ n. 1 posto di ricercatore per il SSD MED/10 “Malattie 

dell’apparato respiratorio” - a valere sulle risorse di cui al 
D.M. n. 445 del 06.05.2022, stanziate dall’articolo 1, 
comma 297, lett. a), della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.28 

3/5 

con cui sono state definite le risorse destinate, tra le altre, 
all’attivazione, per gli anni dal 2022/2023 al 2026, di quattro 
piani straordinari di reclutamento di professori universitari, 
di ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lettera b), della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, riservandolo ai soggetti 
che sono o sono stati, per una durata non inferiore ad un 
anno, titolari di contratto da ricercatore a tempo 
determinato, di cui all’art. 24, comma 3, lettera a) della 
legge n. 240/2010, oppure ai soggetti che sono stati, per 
una durata complessiva non inferiore a tre anni, titolari di 
uno o più assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge n. 
240/2010; 

˗ n. 1 posto di ricercatore per il settore concorsuale 06/D3 
“Malattie del sangue, oncologia e reumatologia”, settore 
scientifico disciplinare MED/16 “Reumatologia”, a valere a 
valere sulle risorse di cui alla Legge della Regione Puglia 
30 dicembre 2021, n. 51; 

VISTO il Decreto n. 556/2024 con il quale il Direttore del Dipartimento di 
Scienze Mediche: 
- ha disposto la modifica della delibera del Consiglio del 4 aprile 
2024 (Delibera Consiglio di Dipartimento n. 419/2024, prot. n. 
22595-II/8) prevedendo “in luogo di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato in Tenure Track di cui all’art. 24 della Legge 
240/2010, il reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato di cui all’art. 24 comma 3, lett. b), della Legge n. 
240/2010, per il settore concorsuale 06/D3 “Malattie del sangue, 
oncologia e reumatologia”, settore scientifico disciplinare Med/16 
“Reumatologia”; 
- ha precisato che i punti organico necessari per l’istituzione di 
entrambi i posti di ricercatore a tempo determinato (MED/10 e 
MED/16) rinvengono dall’assegnazione di 1,50 punti organico da 
utilizzare per la realizzazione della Linea strategica 4 (Ambito 
delle scienze infermieristiche); 

ATTESO che si tratta del contingente assunzionale straordinario assegnato 
con delibera del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive riunioni del 27.03.2024, riferito al 
piano B di cui al D.M. 795/2023; 
che le suddette proposte di istituzione di n. 2 posti di ricercatore a 
tempo determinato richiedono complessivamente l’impegno di 
1,40 punti organico; 

ACCERTATA la sussistenza delle risorse, espresse in termini di punti organico, 
necessarie per l’avvio delle procedure di istituzione posti di 
ricercatore a tempo determinato, proposte dal Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

CONSIDERATO altresì, che il Dipartimento interessato ha fornito le indicazioni per 
l’emanazione dei relativi bandi, fermo restando il rigoroso 
riferimento alla declaratoria dei settori concorsuali; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento; 
TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito, 

DELIBERA 

con riferimento alla proposta di istituzione posti a valere sulle risorse rivenienti dal fondo 

di cui all’art. 12 della Legge Regionale 10 agosto 2018, n. 44,  

− di approvare, per quanto di propria competenza e subordinatamente al parere 

favorevole del “Comitato Tecnico interno Regionale”, di cui all’art. 6 della 

Convenzione sottoscritta con la Regione Puglia nel 2019 (prot. n. 4049 del 

6.2.2019), l’istituzione dei seguenti posti di personale docente da coprire 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.28 

4/5 

mediante espletamento di procedure ex art. 24, comma 6, della Legge 

240/2010,  

 n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, s.c. 06/D1 

“Malattie dell’apparato Cardiovascolare e malattie dell’apparato 

respiratorio”, s.s.d. MED/10 “Malattie dell’Apparato respiratorio”,  

 n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, settore 

concorsuale 06/E2 “Chirurgia plastica-ricostruttiva, chirurgia pediatrica e 

urologia”, settore scientifico disciplinare MED/24 “Urologia”, 

 n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, settore 

concorsuale 06/C1 “Chirurgia generale”, settore scientifico disciplinare 

MED/18 “Chirurgia generale”; 

− di approvare, per quanto di propria competenza e subordinatamente al parere 

favorevole del “Comitato tecnico interno regionale”, di cui all’art. 5 della 

Convenzione (prot. n. 62084-VI/5 del 25.11.2022), l’istituzione del seguente 

posto di personale docente da coprire mediante espletamento di procedure ex 

art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, a valere sulle risorse rivenienti dal 

fondo di cui all’art. 9 della Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 51: 

 n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia, ai sensi 

dell’art. 24, co. 6 della Legge n. 240/2010, settore concorsuale 06/L1 

“Anestesiologia”, settore scientifico disciplinare MED/41 “Anestesiologia; 

− di approvare l’istituzione di n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 

determinato in tenure track (RTT) per il SSD MED/10 “Malattie dell’apparato 

respiratorio”, di cui all’art. 24, della Legge 240/2010, mediante procedura 

pubblica di selezione “riservata” e a valere sulle risorse di cui al piano B del 

D.M. n. 795/2023, per un valore di 0,70 punti organico, per la realizzazione della 

Linea strategica 4 (Ambito delle scienze infermieristiche); 

− di approvare l’istituzione di n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 

determinato per il SSD MED/16 “Reumatologia”, di cui al previgente art. 24, 

comma 3, lett. b) della Legge 240/2010, a valere sulle risorse di cui al piano B 

del D.M. n. 795/2023, per un valore di 0,70 punti organico, per la realizzazione 

della Linea strategica 4 (Ambito delle scienze infermieristiche); 

− di stabilire che il presente argomento dovrà essere sottoposto al Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo dopo l’acquisizione del parere del competente 

Comitato regionale; 

− di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi, in base alle 

indicazioni fornite dal Dipartimento interessato e attenendosi comunque 

strettamente alla declaratoria ministeriale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.28 

5/5 

- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali. 
- C.C.: direttore dip sc med e chir. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




